
3269-14 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

К О М И Т Е Т 

ПО  СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКЕ 

Р Е Ш Е Н И Е 

20.05.2014 № 45/9 

О проекте постановления Законодательного Собрания 
Пермского края "О законодательной инициативе"  
(о проекте федерального закона "О внесении изменения   
в статью 1 Федерального закона "Об общем числе 
мировых судей и количестве судебных участков  
в субъектах Российской Федерации") (вносит  
губернатор края) 
 
 

Заслушав информацию руководителя Агентства по делам юстиции  

и мировых судей Пермского края Дорофеевой Яны Владимировны,  

комитет РЕШИЛ:  
 

Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть 

и принять проект постановления Законодательного Собрания Пермского края  

"О законодательной инициативе" в редакции, подготовленной комитетом  

с учетом замечания, изложенного в заключении государственно-правового 

управления аппарата Законодательного Собрания Пермского края, и поправки 

следующего содержания: 

"Пояснительную записку к проекту федерального закона после слов 

"Однако фактическое распределение населения на судебных участках 

неравномерно." дополнить текстом следующего содержания: 

"Сложившуюся ситуацию с неравномерной численностью населения 

в вышеуказанных судебных участках невозможно решить путем изменения 

их границ без нарушения прав граждан на судебную защиту, ухудшения 

доступа населения к правосудию, поскольку судебные участки расположены  

в пределах соответствующих судебных районов. По этой причине  

не представляется возможным сокращение количества судебных участков  

в Березниковском, Лысьвенском, Чайковском, Соликамском, Кудымкарском 

судебных районах и последующее перераспределение мировых судей в районы 

г.Перми. Кроме того, на большинстве судебных участков в указанных судебных 

районах отмечается увеличение количества дел, среднемесячная нагрузка 

мировых судей остается высокой и значительно превышает средний показатель   



 

3269-14 

2 

по Пермскому краю и по Приволжскому федеральному округу. 

В границах Кунгурского судебного района располагаются судебные 

участки  Кунгурского городского округа, Кунгурского муниципального района, 

Кишертского муниципального района; в границах Кудымкарского судебного 

района - Кудымкарского городского округа и Кудымкарского муниципального 

района; в границах Осинского судебного района – судебные участки Осинского 

муниципального района, Еловского муниципального района.  

В связи с  нахождением в составе данных судебных районов судебных участков 

административно-территориальных единиц с численностью населения  

до 15 тысяч человек, сокращение количества судебных участков также  

не представляется возможным".      

  
Председатель комитета С.В.Клепцин 

 


